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Tlalixtac de Cabrera, Oaxaca a 12 de noviembre de 2024.
Cficio n° SHTFP/SASO/268'I/2024

Mtro. Farid Acevedo Lépez.
Secretario de Finanzas.
Presente.

Me refiero al similar de nUmero SF/SI/254/2024 recibido con fecha 07 de noviembre del
presente ano, por medio del cual se remitid |a justificacion a la inconsistencia detectada
respecto de la respuesta vertida en el cuestionario de Autoevaluacién del Sistema de
Control Interno 2024 aplicado a través del Sistema de Informacion del Comité de Control
Interno (SICOCOI); al respecto, esta Secretaria de Honestidad, Transparencia y Funcién
Pdblica a través de la Subsecretaria de Auditoria y Supervisién en Obra por conducto de
la Direccién de Control Interno de la Gestion Publica, analizé la justificacién vertida en el
oficio de referencia, y en razén de ello me permito informar a usted que, respecto de la
justificacidn correspondiente a la respuesta de la pregunta:

e 62 "De acuerdo con los procesos/procedimientos sustantivos que se efecttan en
la Institucién, ;Se llevaron a cabo evaluaciones o autoevaluaciones de Control
Interno por parte de las personas servidoras publicas y titular de la
Administracién?

Se ha procedido a realizar el cambio de respuesta, pasando de sentido positivo a
negativo dentro de los registros del SICOCOI, lo anterior, toda vez que, mediante el
similar de referencia, se manifiesta que durante el ejercicio 2023, no se realizaron
evaluaciones o autoevaluaciones de Control Interno por parte de las personas servidoras
publicas o el titular de la Institucion, debido a que el Manual de Procedimientos estaba
en proceso de elaboracion.

Dicho cambio puede verse reflejados a través del “Reporte Detallado”, asi como en la
ponderacion del "Acuse de Autoevaluacion”, documentos que han sido generados por el
sisterma y que se remiten de manera anexa al presente para pronta referencia Y
constancia.

Lo anterior Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 2; Gltimo parrafoy 115 primer
parrafo de la Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de Qaxaca; 1, 3 fraccion |,
4,27 fraccion XIV, 47 fraccion | y XXXIV de la Ley Orgéanica del Poder Ejecutivo del Estado
de Oaxaca; 1,2, 7y demas correlativo de la Ley de Responsabilidades Administrativas del
Estado y Municipios de Oaxaca; 1, 2, 3 fracciones |, XI, XlIl, Xlll y XIV, 5 numeral 1, sub
numeral 11y 1.1.4, 23, fraccion XllI, XXVI, XXX, XXXV, L, LIl y 24 del Reglamento Interno de
la Secretaria de la Honestidad, Transparencia y Funcién Publica; Articulo 1 de las
Disposiciones en Materia de Control Interno y el Manual Administrativo de Aplicacion
General en Materia de Control Interno, publicado en el EXTRA del Periédico Oficial del
Gobierno del Estado de Oaxaca el 6 de julio de 2023, ademds de los correlativos vy
aplicables del Cédigo de Etica para servidoras y servidores publicos del Poder Ejecutivo
del Estado de Oaxaca.
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5in mas por el momento, reciba un cordfal splaido. 1

OAXACA
A t ente. ,Ugglx::caﬂ'ﬂbﬂiﬂ
AU n‘ongx
Mtro. Marco Antioni Esplnosasin&
Subsecretario de Auditoria y Supejwi %@ﬁ‘

de la Secretaria de Honestidlad, Transpafé'}‘ﬁ?féiyzgiummon Publica.

Cep.
L.C.P. Leticia Elsa Reyes Lépez. - Secretaria de Honestidad, Transparencia y Funcién Publica. - Para su
conocimiento.
laboré: Ing. Beatriz Ponce Valdés,
evisé: Lic. Samantha Esmeralda Cruz Salazar.
4!} lido: C.P. Jesus Acevedo Merlin.

Expediente y Minutario.
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11 DE NOVIEMBRE DE 2024

AUTOEVALUACION DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO INSTITUCIONAL
REPORTE DETALLADO 2024

SECRETARIA DE FINANZAS

1- ¢La misién, visidn y objetivos institucionales estdn alineados al Plan Estatal de Desarrollo
2022-20287

Respuesta: No
Justificacién: Otra

Explicacion: El instituto de planeacién para el bienestar no ha emitido los planes estrategicos
sectoriales y por lo tanto, tampoco los lineamientos para elaborar el programa estrategico
institucional.

Ponderacién: 0.00

2- ¢la mision, visién y objetivos institucionales se dan a conocer a todas las personas
servidoras publicas que laboran en la institucién?

Respuesta: Si

Evidencia: Pagina de internet

Ubicacién Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P2.pdf
Ponderacion: 1.00

3.- cla institucidn cuenta con un Comité de Etica v de Prevencién de Conflicto de Interés
debidamente instalado y conformado?

Respuesta: 57

Evidencia: Acta de instalacién

Ubicacidén Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P3.pdf
Ponderacién: 0.50

4.- (Se tienen formalmente establecidos lineamientos o reglas para su operacién?
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Respuesta: Si
Evidencia: Lineamientos

Ubicacion Electronica:
https//sicocci.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P4.pdf
Ponderacién: 0.30

5- ;Se tiene formalmente establecido un programa de actualizacién profesional para las
personas servidoras publicas miembros de dicho Comite?

Respuesta: Si

Evidencia: Programa especial

Ubicacion Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P5.pdf
Ponderacion: 0.10

6.- ¢la institucién cuenta con un Comité o Grupo de Trabajo de Auditoria Interna“
debidamente, instalado y conformado?

Respuesta: No
Justificacién: Otra

Explicacidn: La secretaria de honestidad, transparencia y funcion plblica del estado de oaxaca
cuenta con &reas encargadas de realizar auditorias a las dependencias y entidades de la:
administracién publica estatal, mismas que quedan plasmadas dentro de un programa anual "
de auditoria, de igual manera no existe a la fecha lineamiento vigente que obligue a Ios
érganos publicos contar con un comité o grupo de trabajo de auditoria interna. '

Ponderacion: Q. OO :

7.- ¢ Se tienen formalmente establecidos lineamientos o reglas para su operacién?
Respuesta: No
Justificacién: No aplica (normativa o juridicamente)

Explicaciéon: Sin justificacion, esta pregunta es la consecuencia de una anterior que tuvo una
respuesta negativa,

Ponderacidén: 0.00

8.- (Se tiene formalmente establecido un programa de actualizacién profesional para las
personas servidoras publicas miembros de dicho Comité?

Respuesta: No

Justificacidon: No aplica (normativa o juridicamente)
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Explicacién: Sin justificacion, esta pregunta es la consecuencia de una anterior que tuvo una
respuesta negativa.
Ponderacidon: 0.00

9.- ¢ila institucion cuenta con un Comité de Control Interno, debidamente instalado Y
conformado?

Respuesta; Si
Evidencia: Acta de la Ultima sesidn celebrada

Ubicacién Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFI N/EVI.2024D70-P2.pdf
Ponderacion: 0.50

10.- ¢Se tienen formalmente establecidos lineamientos o reglas para su operacion?

Respuesta: Si

Evidencia: Lineamientos

Ubicacion Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEF| N/EVL2024D70-P10.pdf
Ponderacion: 0.30

Nl.- ¢Se tiene formalmente establecido un programa de actualizacién profesional para las
personas servidoras pUblicas miembros de dicho Comité?

Respuesta: Si

Evidencia: Programa especial

Ubicacion Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70- P1l.pdf
Ponderacion: 0.10

12.- ¢La institucién cuenta con un Comité o Grupo de Trabajo de Administracién de Riesgos,
debidamente instalado y conformado?

Respuesta: Si

Evidencia: Acta/minuta de la Ultima sesidn celebrada

Ubicacién Electronica;
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SE FIN/EVL2024D70-P12.pdf
Ponderacion: 0.50

13.- (Se tienen formalmente establecidos lineamientos o reglas para su operacién?

Ciudad Administrativa(Edificio 6 “Macedonio Alcalad”, Nivel 2) A oy
Carretera Internacional Oaxaca-Istmeo, km. 11.5

Tlalixtac de Cabrera, Oaxaca C.P. 68270 %

Tel. 01(951) 501 50 00, Ext. 12529




4

%.

'ﬂu OAXACA

.. GCOBIERNO DEL ESTADO

l?

*2024, Bicentenario de la integraciédn de Caxaca a la Republica Mexicana”

Respuesta: S

Evidencia: Lineamientos

Ubicacidn Electronica:
https;//sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P13.pdf
Ponderacién: 0.30 |

14- :Se tiene formalmente establecido un programa de actualizacién profesional para las’
personas servidoras publicas miembros de dicho Comité? )

Respuesta; Si

Evidencia: Programa especial

Ubicacion Electronica:
https//sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-Pl4.pdf ,
Ponderacion: 010

15.- ¢La institucién cuenta con un Comité de Obra Publica, debidamente instalado Y
conformado?

Respuesta: No
Justificacién: No aplica (normativa o juridicamente)

Explicacidn: El articule 25 del reglamento de la ley de obras plblicas y servicios relacionados
con las mismas, publicado en el periodico oficial del gobierno del estado el 28 de julio del 2010
establece que para determinar el establecimiento de un comité el titular de la dependencia o
el érgano de gobierno de la entidad, tomara en cuenta si existe un programa anual de cbra y
servicios para el ejercicio correspondiente, la cantidad de obras y servicios previstos. en dicho.

programa y el monto de presupuesto autorizado; por lo anterior, con base en la naturaleza que '
le confiere la ley organica del poder gjecutivo del estado de oaxaca, |a secretaria de finanzas no

cuenta con presupuesto asignado para la ejecucidon de programas presupuestarios
relacionados con obra publica o servicios relacionados con la misma, en ese sentido, no aplica”
dicho reactivo.

asi mismo la secretaria de finanzas no cuenta con presupuesto autorizado en el capitulo 8000
del clasificador por objeto del gasto, por lo que no se ejerce obra publica en esta secretaria.

Ponderacién: 0.50

16.- ¢ Se tienen formalmente establecidos lineamientos o reglas para su operacion?
Respuesta: No
Justificacidn: No aplica (normativa o juridicamente)

Explicacién: Sin justificacion, esta pregunta es la consecuencia de una anterior que tuvo una’
respuesta negativa.
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Ponderacién: 0.30

17.- ¢Se tiene formalmente establecido un programa de actualizacién profesional para las
personas servidoras publicas miembros de dicho Comité?

Respuesta: No
Justificacion; No aplica (normativa o jurfdicamente)

Explicacion: Sin justificacion, esta pregunta es la consecuencia de una anterior que tuvo una
respuesta negativa.

Ponderacion: 0.10

18.- ¢La institucién cuenta con un Comité o Sub-Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios, (debidamente instalado y conformado?

Respuesta: Si

Evidencia: Acta de instalacién

Ubicacion Electronica:
https://sicocoi.caxaca.gob.mx/su bidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P18.pdf
Ponderacion: 0.50

19.- (Se tienen formalmente establecidos lineamientos o reglas para su operacion?

Respuesta: Si

Evidencia: Lineamientos

Ubicacidn Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEEIN/EVL2024D70-P19.PDF
Ponderacién: 0.30

20.- (Se tiene formalmente establecido un programa de actualizacién profesional para las
personas servidoras publicas miembros de dichoc Comité?

Respuesta: S7

Evidencia: Programa especial

Ubicacién Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEF| N/EVL2024D70-P20.pdf
Ponderacion: 0.10

21.- ¢ La institucion tiene formalizado un Cédigo de Conducta?

Respuesta: Si
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Evidencia: Codigo de conducta

Ubicacidn Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P21.pdf

Ponderacién: 1.00 -

22.- ;El Cédigo de Etica y el de Conducta se dan a conocer a todas las personas servidoras
publicas de la institucion? ‘

Respuesta: Si

Evidencia: Circulares

Ubicacion Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P22.PDF
Ponderacién; 0.60

23.- ;La institucidon cuenta con una estructura organica autorizada que define la autoridad y
responsabilidad entre las dreas administrativas de la institucion?

Respuesta: Si

Evidencia: Estructura crganica

Ubicacion Electronica:
https//sicocoi.caxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P23.pdf |
Ponderacién: 1.00

24.- ;Lla instituciédn cuenta con un Reglamento Interno autorizado y publicado,
correspondiente a la estructura orgéanica vigente?

Respuesta: No
Justificacion: Otra

Explicacién: Actualmente la secretaria de finanzas trabaja en la actualizacién del reglamento |

interno con la finalidad gue corresponda con la estructura organica vigente derivada de la
reforma a la ley organica del poder ejecutivo del estado de oaxaca publicada en el periodico;
oficial del estado el 31 de enero de 2024,

Ponderacion: 0.00

25- ila institucidn cuenta con un Manual de Organizacidon debidamente autorizado y
publicado, correspondiente a la estructura organica vigente?

Respuesta: No
Justificacién: Otra

Explicacién: Actualmente la secretaria de finanzas trabaja en la actualizacién del manual de’

//
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organizacion con la finalidad que corresponda con la estructura organica vigente derivada de
la reforma a la ley organica del poder ejecutivo del estado de oaxaca publicada en el periedico
oficial del estado el 31 de enero de 2024 |

Ponderacién: 0.00

26.- (La institucion cuenta con un Manual de Procedimientos debidamente autorizado y
publicado, correspondiente a |a estructura orgénica vigente?

Respuesta: No
Justificacion: Otra

Explicacion: Actualmente la secretaria de finanzas trabaja en la actualizacién del manual de
procedimientos con la finalidad que corresponda con la estructura organica vigente derivada
de la reforma & la ley organica del poder ejecutivo del estado de oaxaca publicada en el
periodico oficial del estado el 31 de enero de 2024

Ponderacién: 0.00

27.- .Se aplican, al menos una vez al ano, encuestas de clima organizacional donde se
identifiquen &reas de oportunidad para la gestién interna?

Respuesta: No
Justificacién: Otra
Explicacién: Actualmente la secretaria de finanzas se encuentra trabajando con la secretaria de

administracion quien es la encargada de administrar los recursos humanos de las
dependencias para realizar dicha actividad.

Ponderaciéon: 0.00

28.- (La institucién tiene formalizado un programa de capacitacion y/o actualizacién para
todas las personas servidoras publicas de la institucién?

Respuesta; 57

Evidencia: Programas de capacitacion

Ubicacidon Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70- P28.pdf
Ponderacion: 1.00

29.- iLa institucién cuenta con un Programa de Trabajo de Control Interno debidamente
autorizado, a través del cual se determinan a las personas servidoras pUblicas responsables, asf
como las acciones a realizar para fortalecer el Sistema de Control Interno Institucional?

Respuesta: Si

Evidencia: Oficio de resultados emitido por la dcigp
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Ubicacién Electronica:

https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P29.PDF
Ponderacién: 2.00

=
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30.- (Existe un plan o programa estratégico institucional en el que se establezcan objetivos y
metas estratégicos?

Respuesta: No
Justificacién: Otra

Explicacion: La secretaria de bienestar no ha emitido los planes estrategicos sectoriales y por lo
mismo no existen los lineamientos para la elaboracién de planes estrategicos institucionales

Ponderacién: 0.00

31.- ¢La institucion realiza diagnésticos para conocer sus fortalezas y debilidades, asi como sus
oportunidades y amenazas?

Respuesta: Si

Evidencia: Diagndsticos

Ubicacidn Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFiN/EVL2024D70-P31.pdf
Ponderacién: 1.00

32.- ¢La institucién cuenta con un Comité o Grupo de Trabaje de Administracién de Riesgos,
debidamente instalado y conformado?

Respuesta: Si

Evidencia: Acta/minuta de la Ultima sesién celebrada

Ubicacidn Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/S EFIN/EVL2024D70-P32.pdf
Ponderacion: 0.50

33.- (Se tienen formalmente establecidos lineamientos o reglas para su operacidén?

Respuesta: Si

Evidencia: Lineamientos

Ubicacioen Electronica:
https://sicocoi.caxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70- P33.pdf
Ponderacidn: 0.30

34.- iSe tiene designada una persona servidora publica que funja como enlace en el proceso
de Administracidn de Riesgos en la institucién?

Respuesta: Si A
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Evidencia: Oficios de designacion

Ubicacion Electronica:
https//sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVI.2024D70-P34.PDF !
Ponderacion: 1.00

35- ;lLa institucién ha realizado la evaluacion de los riesgos de sus principales
procesos/procedimientos sustantivos y/o adjetivos (administrativos) por los que se realizan las
actividades para cumplir con los objetivos institucionales?

Respuesta: No
Justificacion: Otra

Explicacién: Al inicio del proceso de administracion de riesgos 2024 no se contaba con un
manuzl de procedimientos.

Ponderacion: 0.00

36.- iLa institucion cuenta con una Matriz de Riesgos debidamente autorizada, a través de la
cual se tengan identificados y evaluados los riesgos asociados con el cumplimiento de los
objetivos y metas institucionales?

Respuesta: No
Justificacién: Otra

Explicacion: Al inicio del proceso de administracion de riesgos no se contaba con un manual
de procedimientos vigente

Ponderacion: 0.00

37.- ¢ila institucién cuenta con un Programa de Trabajo de Administracion de Riesgos
debidamente autorizado, a través del cual se determinan acciones de control para el.
tratamiento de los riesgos identificados, asi como a las personas servidoras publicas
responsables de su ejecucién?

Respuesta: No
Justificacion: Otra

Explicacion: Al inicio del proceso de administraciéon de riesgos no se contaba con un manual
de procedimientos vigente

Ponderacion: 0.00

7 38.- iLa institucién cuenta con un documento por el cual se inferme periddicamente a la
/ persona servidora publica titular, la situacién que guardan los riesgos identificados y su
s" atencion?

Respuesta: Si

?—
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Evidencia: Informes

Ubicacidn Electronica:

https.//sicocei.caxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFI N/EVL2024D70-P38.pdf
Ponderacion: 3.00

39.- (La institucién cuenta con algun lineamiento, procedimiento, manual o guia en el que se
establezca la metodologia para la administracién de riesgos de corrupcion y la obligatoriedad
de realizar la revisién periddica de las dreas susceptibles a posibles actos de corrupcién en la
institucion?

Respuesta: Si

Evidencia: Lineamientos

Ubicacién Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFI N/EVL2024D70-P39.pdf
Penderacion: 1.50
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40.- ;Se tiene en operacidn instrumentos o mecanismos (indicadores) que midan los avances y

Ponderacién: 3.00

resultados del cumplimiento de los cbjetivos y metas institucionales?

Electronica:

Respuesta: Si
Evidencia: Informes
https;//sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P40 pdf

Ubicacién
4]- Respecto a la pregunta anterior, ;5S¢ analizan las causas © situaciones que impiden el
Ponderacion: 1.50

curmplimiento de las metas y/o indicadores programados?
Electronica:
|

Respuesta; Si
Evidencia: Evaluaciones
https;/sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P41.pdf

Ubicacion
42.- ;Se cuenta con sistemas informaticos que apoyen el desarrollo de las actividades

sustantivas, financieras o administrativas de la institucion?
Ponderacton: 4.50

Electronica:;

Respuesta: Si
Evidencia: Sistemas informaticos
https:;//sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P42.pdf

Ubicacion
43.- Respecto a la pregunta anterior, ise establecieron actividades de control para reducir los
Ponderacion: 1.00

riesgos identificados que, de materializarse, pudieran afectar su operacion?

Electronica:

Respuesta: Si

Evidencia: Claves de acceso a sistemas

Ubicacién
https;//sicocol.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P43.pdf

44.- ;Se desarrollan actividades de control que ayuden a dar respuesta y reducir los riesgos

i %
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institucionales?
Respuesta: No
Justificacion: Otra

Explicacién: Al inicio del proceso de administracién de riesgos no se contaba con un manual
de procedimientos vigente
Ponderacion: 0.00

45.- ¢(Se tiene en operacidn actividades de control desarroliadas mediante el uso de TICs?

Respuesta: Si

Evidencia: Control de accesos fisicos

Ubicacion Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFI N/EVL2024D70-P45.pdf
Ponderacion; 3.00

46.- ;Se tiene formalmente establecido un plan o programa contra desastres que incluya la
recuperacion de datos, hardware y software criticos asociados directamente al logro de
objetivos y metas institucionales?

Respuesta: Si

Evidencia: Programa especial

Ubicacién Electronica;
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEF| N/EVL2024D70-P46.pdf
Ponderacién: 4.50

47.- ;Las debilidades de Control Interno determinadas se integran a un Programa de Trabajo
para su seguimiente y atencién?

Respuesta: 5i
Evidencia: Programa de trabajo de control interno

Ubicacidn Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEF!N/EVL2024D70-P47.pdf
Ponderacién: 1.50
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" INFORMACION Y COMUNICACION: AT
48.- ;Se tiene formalmente instituido la elaboracién de un documento (informe o reporte) por
el cual se informe periédicamente a la persona servidora publica titular de la institucion o, en
su caso, del Organo de Gobierno, la situacién gue guarda el funcionamiento general del
Sisterna de Contrel Interno Institucional?

Respuesta: ST

Evidencia: Reportes

Ubicacion Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subid as/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024070-P48 pdf
Ponderacién: 1.50

49.- ;La institucién establecié quienes son las personas servidoras publicas responsables de
elaborar la informacién sobre su gestiéon para cumplir con sus obligaciones en materia de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica?

Respuesta: Si
Evidencia: Tabla de aplicabilidad
Ubicacidn Electronica:

https;//sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P49.pdf
Ponderacion: 1.50

50.- ;La institucién cumple con la carga de informacién en términos de las obligacicnes
establecidas en la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica y a la tabla
de aplicabilidad correspondiente?

Respuesta: Si
Evidencia: Reporte de carga del scco

Ubicacidn Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL.2024D70-P50.pdf
Ponderacién: 2.50

51.- ¢La institucién cumple con la instzlacién y conformacién de un Comité de Transparencia
en términos de lo establecido en la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica y en la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica y Buen Gobierno del!
Estado de Oaxaca?

Respuesta; Si

Evidencia: Acta de instalacién
Ubicacidn Electronica:
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https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEF| N/EVL2024D70-P51.pdf
Ponderacién: 1.50

S2.- ¢la institucion cumple con la celebracion de las sesiones ordinarias del Comité de
Transparencia de conformidad con el calendario anual y con lo establecido en |a Ley General
de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica y en la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca?

Respuesta: Si

Evidencia: Actas de comité

Ubicacidn Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEE N/EVL2024D70-P52.pdf
Ponderacién: 2.00

53.- (Se cuenta con el registro de acuerdos Y compromisos institucionales, aprobados en las
reuniones de Organos de Gobierno, de Comités y de grupos de alta direccién, asi como de su
seguimiento, a fin de que se cumplan en tiempo y forma?

Respuesta: Si

Evidencia: Actas de comité

Ubicacién Electronica:
https://sicocoi.caxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFI N/EVL2024D70-P53.pdf
Ponderacion: 1.00

54.- (Existe formalmente establecido un mecanismo para el registro, analisis, atencién
oportunay suficiente de quejas y denuncias?

Respuesta: Si

Evidencia: Pagina de internet

Ubicacidén Electronica:
httpsi/sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P54.pdf
Ponderacion: 1.00

55.- ¢la institucién cuenta con un plan o programa de sistemas informaticos formalmente
implantado, alineado y gue apoye al cumplimiento de los objetivos del plan o programa
estratégico de la institucién?

Respuesta: Si

Evidencia: Plan institucional de tecnologias de la informacisn ¥ comunicacién (pitic)

Ubicacidén Electronica:
Ciudad Administrativa(Edificio 6 “Macedonio Alcald”, Nivel 2) /'
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https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P55.pdf
Ponderacién: 1.50

56.- ¢La institucion cuenta con la instalacién y conformacién de un Sistema Institucional de
Archivos en términos de lo establecido por la Ley General de Archivos y por la Ley de Archivos
para el Estado de Caxaca?

Respuesta: Si

Evidencia: Acta de instalacidn

Ubicacién Electronica:
https;//sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P56.pdf
Ponderacién: 1.50

57.- ;La institucion cuenta con la instalacién y conformacién de un Grupo Interdisciplinario de
Archivos en términos de lo establecido por la Ley General de Archives y por la Ley de Archivos
para el Estado de Oaxaca?

Respuesta: Si

Evidencia: Acta de instalacidn

Ubicacién Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P57.pdf ‘
Ponderacion: 1.50

58.- sLa institucién cuenta con un Programa Anual de Desarrollo Archivistico (PADA)
debidamente autorizado para el gjercicio en curso?

Respuesta: Si
Evidencia: Programa especial

Ubicacion Electronica:
https//sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P58.pdf
Ponderacién: 1.00

59.- ¢La institucién cuenta con un Catalogo de Disposicién Documental (CADIDO) validado por
el Archivo General del Estado de Oaxaca para el gjercicio en curso? P

Respuesta: No

Justificacién: Otra

Explicacién: El cadido con el que se cuenta corresponde al gjercicio 2016 por lo que no se!
encuentra actualizado sin embargo se encuentra en procese de elaboracion al ser emitido eI
manual de procedimientos este ejercicio

A
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Ponderacion: 0.00

60.- ¢La institucion cuenta con un Cuadro General de Clasificacion Archivistica (CGCA) validado
por el Archivo General del Estado de Oaxaca para el ejercicio en curso?

Respuesta: No
Justificacion: Otra

Explicacion: El ultimo cuadro corresponde al ejercicio 2016 sin embarge se encuentra en
proceso de elaboracion al emitirse el nuevo manual de procedimientos

Ponderacion: 0.00
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61- En relacién con los objetivos y metas establecidos por la institucién en su Plan, Programa
Estratégico, o documento anélogo. ;La institucién evalia de manera periddica los objetivos v
metas (indicadores) establecidos, a fin de conocer la eficacia y eficiencia de su cumplimiento?

Respuesta: Si

Evidencia: Cédulas de evaluacidn

Ubicacion Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFI N/EVL2024D70-P6&1.pdf

Ponderacién: 250+

62.- De acuerdo con los procesos/procedimientos sustantivos que se efectlan en la Institucion,
ise llevaron a cabo evaluaciones o autoevaluaciones de Control Internc por parte de las
personas servidoras publicas titular y de la Administracion?

Respuesta: No
Justificacién: Otra

Explicacién: Mediante oficio no. sf/si/254/2024 de fecha 06 de noviembre de 2024, suscrite por .,
el mtro. heyner ramirez ramirez, subsecretario de ingresos y coordinador de control interno, !

informa a la direccién de control interno de la gestién publica que, durante el ejercicio 2023 no

se aplicaron evaluaciones o autoevaluaciones de control interno por parte de las personas

servidoras pUblicas o el titular de esta institucién debido a que el manual de procedimientos |
estaba en proceso de elaboracidn, quedando publicade hasta el 6 de abril de 2024, motivo por |
el cual se cambia la respuesta de sentido positivo a negativo.

Ponderacién: 0.00;

63.- . Se realiza anualmente la autoevaluacion del Sistema de Control Interno Institucional para ‘
identificar areas de oportunidad para su fortalecimiento?

Respuesta: Si

Evidencia: Acuse de autoevaluacion sicocoi

Ubicacion Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P63.pdf
Ponderacidn: 2.00,

64.- iSe comunican los resultados de las evaluaciones y autoevaluaciones de Control Interno a
las personas servidoras publicas de la Instituciéon?

Respuesta: No
Justificacién: Ctra

Explicacién: Los resultados se comunican al comite de control internc para gue emitan sus
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recomendaciones en las areas de oportunidad
Ponderacién: 0.00

65.- (Los resuitados de las auditorias de instancias fiscalizadoras se utilizan para retroalimentar
Y mejorar en la institucién?
Respuesta: No

Justificacion:; Otra

Explicacion: Porque solo se le da a conocer los resultados a las dreas involucradas de los
resultados de auditoria para que solventen las observaciones que al efecto emitan las
instancias fiscalizadoras

Ponderacion: 0.00

66.- (Se cuenta con un plan de accién para reducir la recurrencia de observaciones emitidas
por parte de instancias fiscalizadoras?

Respuesta: No
Justificacién: Otra

Explicacién: Las areas administrativas auditadas son las encargadas de solventar las
observaciones determinadas por los entes fiscalizadores por lo que corresponde a cada una:
observar que no sean recurrentes.

Ponderacion: 0.00

67.- ¢ La institucion cuenta con la designacién de un Responsable Oficial de Mejora Regulatoria
en términos de lo establecido en la Ley General de Mejora Regulatoria y en la Ley de Mejora
Regulatoria para el Estado de Qaxaca y sus Municipios?

Respuesta: Si
Evidencia: Oficios de designacion

Ubicacion Electronica:

https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P67.pdf
Ponderacién; 2.00

68.- ¢lLa institucién cuenta con un inventario de trémites y servicios en términos de lo
establecido en la Ley de Mejora Regulatoria para el Estado de Qaxaca y sus Municipios?

Respuesta: Si

Evidencia: Inventaric de tramites y servicios

Ubicacion Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gob.mx/subidas/evaluacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-P68 pdf
Ponderacion; 2.00
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69.- iLa institucion ha cumplido con la primera carga de informacion en el Catalogo Nacional
de Regulaciones, Tramites y Servicios (CNARTYS) en cumplimiento con lo establecido en |z Ley*
General de Mejora Regulatoria v en la Ley de Mejora Regulatoria para el Estado de Oaxaca y
sus Municipios?

Respuesta: Si

Evidencia: Oficio

Ubicacion Electronica:
https://sicocoi.oaxaca.gobmx/subidas/evaIuacion/2024/SEFIN/EVL2024D70-D69.pdf
Ponderacidn; 250

Ponderacién Total: 64.90

Estado del Sistema de Control Interno: MEDIO

4
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11 DE NOVIEMBRE DE 2024

AUTOEVALUACION DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO INSTITUCIONAL
ACUSE 2024

SECRETARIA DE FINANZAS

En el entendido que un Sistema de Control Interno Institucional efectivo promueve la
consecucién de metas y objetivos, el incremento en la eficiencia, el mejor aprovechamiento de
los recursos, la transparencia y rendicidn de cuentas; asi como el incremento en el desempefio
de las dependencias y entidades de |la Administracién PUblica Estatal. Su implementacion,
mantenimiento y actualizacidn es responsabilidad de las personas servidoras publicas titulares
de las dependencias y entidades, con la asesoria, apoyo y vigilancia de la Secretaria de la
Honestidad, Transparencia y Funcidén Pulblica a través de la Subsecretaria de Auditoria vy
Supervisiéon en Obra por conducto de |a Direccién de Control Interno de la Gestién Publica para
mantener el Sistema operando y en un proceso de autoevaluacion, fortalecimiento y mejora
continua, tomando como referencia lo establecido en el Acuerdo por el que se expiden las
Disposiciones en Materia De Control Interno y el Manual Administrativo de Aplicacién General
en Materia de Control Interno.

En el marco del proceso de autoevaluacién realizado por el ente publico a través del Sistema de
Informacion del Comité de Control Interno (SICOCOI), del que derivan respuestas gue se
encuentran correlacionadas con cada pregunta del cuestionario de autoevaluacidn del Sistema
de Control Interno Institucional 2024, se obtuvo un promedio general de 64.20 puntos de un
total de 100 correspondiente a la autoevaluacién practicada per cada norma general de Control
Interno, lo que ubica & la SECRETARIA DE FINANZAS en un estatus de nivel medio.

En contexto de lo antes expuesto, cabe hacer mencion gue, el ente publico ha realizado
acciones para la implementaciéon de un control interno mas fortalecido; sin embargo, alin y
cuando existen estrategias y mecanismos de control adecuados sobre el comportamiento de
algunas actividades, éstos no resultan suficientes para garantizar el cumplimiento de los
objetivos, la observancia de la normativa y la mejora en la gestion interna, aspectos relevantes
para establecer un sistema de control interno institucional consolidado, por lo que es necesario
revisar y, en su caso, actualizar la normativa que los refuerce, asi como redisefar su
implementacidn.

A continuacidn, los resultados generales:
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RESULTADOS DE AUTOEVALUACION DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO
INSTITUCIONAL

B e T

Norma General Total de puntos [} 2L Ia :
posibles fPuntos abtenido! | sistema de Contro
i - Interno
i Institucional

E A

_ _contro
Informacion y

Puntos totales

En razdn de lo anterior, los resultados correspondientes a la autoevaluacion deberan construir *
las bases de referencia para consolidar esquemas de cardcter preventivo y correctivo a través de |

resultades reales para identificar y corregir deficiencias, actos u omisiones en el cumplimiento
de los objetivos y metas institucionales.

Fecha de la autoevaluacién : 30 de septiembre de 2024

DATOS DE LA PERSONA SERVIDORA PUBLICA RESPONSABLE DE LA AUTOEVALUACION |

Lic. Heyner Ramirez Ramirez
SUBSECRETARIO DE INGRESOS
COORDINADOR(A) DE CONTROL INTERNO
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